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АНОТАЦІЯ

Лотоцький В.В. Українська громада міста Станиславова (1848–1914 рр.).

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук зі

спеціальності 07.00.01 – історія України. – Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника, Івано-Франківськ, 2024.

Актуальність роботи зумовлена потребою комплексного й

узагальнювального дослідження, у якому розкривається процес становлення і

розвитку української громади Станиславова впродовж 1848–1914 рр.

Дослідження діяльності місцевої української громади дає можливість не тільки

простежити динаміку становлення окремої етнокультурної спільноти, а й

визначити історично зумовлені фактори, які впливали на її соціально-

економічний, господарський, релігійно-духовний і культурний розвиток.

Окремої уваги заслуговують міжнаціональні взаємини, які підкреслюють

феномен окремої спільноти, дають змогу верифікувати її унікальність. Сáме

впродовж другої половини ХІХ ст. відбулася чітка диференціація політичних,

культурних, економічних та деяких інших чинників національної

самоідентифікації, що уможливило галицьким українцям усвідомити себе як

окремий народ, з вимогами власної державності.

Встановлено, що в умовах поліетнічності Габсбурзької монархії

основними чинниками національної (етнічної) стратифікації населення

Станиславова були віросповідання та мова. При цьому, русини-українці

становили абсолютну більшість сільського населення Східної Галичини, а в

містах і містечках домінували поляки та євреї. Це було закономірним

результатом традиційного укладу господарських і суспільних відносин. Завдяки

численним і регулярним переписам населення в імперії Габсбургів можна

констатувати, що українська громада Станиславова поступалася в кількісному

плані євреям і полякам (відсоткове співвідношення між етнічними спільнотами

міста на початку ХХ ст. складало близько 50 % євреїв, 30 % поляків та 20 %

українців).
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Однак якщо оцінювати рівень матеріального достатку українців, сферу їх

професійної занятості, належність до управлінських установ, то українська

громада поступалася і численно меншим німецькій та вірменській громадам. Як

наслідок, можна говорити про недостатню соціальну структурованість

української етнонаціональної спільноти Станиславова.

Аналіз характеру міжнаціональних (міжетнічних) взаємин окремих

громад Станиславова дав змогу встановити, що місто в другій половині ХІХ –

на початку ХХ ст. було одним з найтолерантніших у регіоні та імперії

Габсбургів. Закономірно, що найбільш контроверсійні стосунки були з

польською громадою міста, вони залежали загалом від міжнаціональної

ситуації в Галичині. Натомість з німецькою та єврейською громадами стосунки

українців відзначалися навіть фактами активного співробітництва. Назагал,

палітра міжетнічних відносин у Станиславові відображала в досліджуваний

період досить типову схему європейського ґатунку, що свідчить про високий

рівень інтелектуального розвитку міста.

Дослідження соціально-економічного життя української громади

Станиславова показало, що друга половина ХІХ – початок ХХ ст. стали

періодом пришвидшеної урбанізації. Чисельність населення міста зросла

порівняно з кінцем XVIII ст. у 3,3 рази. Темпи урбанізації дають підстави

стверджувати, що імперська влада сприяла розвитку міст краю, зокрема

заохочуючи до розвитку міських промислів. Слабкість української громади

Станиславова була зумовлена історичними реаліями, бо з перших днів

виникнення міста іноземні переселенці, переважно багаті патриції і бюргери з

поляків і вірмен, посіли ключові позиції як у міському самоврядуванні на

магдебурзькому праві, так і в цеховій системі організації міського ремесла.

Вони мешкали у фортифікованому середмісті Станиславова, натомість

представники української громади загалом проживали на його околицях.

Розвиток міста характеризувався багатоукладністю, паралельно з ремісничим

виробництвом в останні десятиліття ХІХ ст. почала з’являтися велика
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фабрично-заводська промисловість, набула піднесення стаціонарна, магазинно-

крамнича торгівля, покращилися засоби комунікації.

Традиційно, що різні етнічні спільноти міста по-різному залучалися до

його господарського розвитку: поляки контролювали фабрично-заводське

виробництво, натомість єврейська громада – сферу торгівлі, виробництво

алкоголю тощо. За таких умов русини-українці розвивали ремісничі промисли.

Прикладом цього був Й.Гурик – уродженець с. Долішнього Угринова

Станиславівського повіту, який здобув славу будівничого мостів та двічі був

обраний послом Галицького крайового сейму.

Констатовано, що основною формою організації виробничих

можливостей русинів-українців Станиславова стало створення кооперативів.

Цей процес зумовлений об’єктивними процесами зростання прошарку

найманих працівників та актуалізації соціального питання як категорії

добробуту населення. Українська громада Станиславова активно долучалася до

заснування кооперативів, найвідомішими з яких були господарсько-промислове

об’єднання «Народна торгівля», спілка «Союз крамниць», товариство «Руська

хата», кооператив «Кредит» та ін. До популяризації кооперативного руху

долучалося також товариство «Просвіта», при більшості міських читалень

якого створювали позичкові каси. Кооперативний рух, що набув популярності

на зламі ХІХ–ХХ ст., не тільки сприяв зростанню рівня добробуту русинів-

українців, а й виступав консолідувальним фактором для українського

національного руху Галичини, заохочував до економічного протекціонізму.

Учасники кооперативів сформували основу української соціально активної

спільноти, що активно обстоювала власні права, організовувала мітинги і

страйки.

Доведено, що ключовим моментом, який утвердив за українською

громадою Станиславова статус окремого етнічного об’єднання, стали

революційні події 1848–1849 рр. та формування місцевого відділення Головної

руської ради (далі – ГРР) – першої політичної організації галицьких русинів-

українців. Філія ГРР у Станиславові була заснована 30 травня 1848 р. під час
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проведення загальних зборів українського населення міста. Новостворена

інституція дотримувалася визначених центральним проводом ідей щодо

розвитку національної культури, українізації системи шкільництва, формування

воєнізованих загонів для забезпечення громадського спокою і можливого

захисту від угорських повстанців та ін. Ключовою політичною ідеєю ГРР та її

місцевих осередків був поділ Галичини за етнічною ознакою на Східну –

українську та Західну – польську. Революційні події продемонстрували

відмінності між польським та українським національними рухами, наявність у

кожного з них власної ідеї національно-культурного і політичного розвитку.

Однак спочатку, зокрема під час революційної «весни народів», Станиславів не

був осередком міжнаціонального протистояння.

Досліджено, що черговим етапом активізації національного життя

галичан загалом та української громади Станиславова зокрема стали 1860–

1870-ті рр. в умовах конституційних реформ в імперії Габсбургів. З цього часу і

до 1914 р. національно-культурна діяльність місцевої української громади

відзначалася створенням і діяльністю значної кількості громадських товариств і

об’єднань. Для неї були притаманні риси передових ідей тогочасної Європи, що

яскраво продемонструвало заснування 1884 р. у Станиславові першого

жіночого товариства в Україні – «Товариства руських женщин» на чолі з

Н.Кобринською. Важливою перевагою української громади Станиславова було

отримання 1885 р. вірильного (гарантованого) мандату до Галицького сейму, а

також постійне делегування до представницького органу краю представника

місцевої громади. На межі ХІХ–ХХ ст. русини-українці Станиславова

долучилися до діяльності новостворених українських політичних партій.

Досліджено, що ключовими ідентифікувальними ознаками українства

були мова і віросповідання. Боротьба за утвердження державного статусу

української мови реалізувалася насамперед у системі шкільництва. Зростання

чисельності української громади та підвищення рівня її правової свідомості

зумовило боротьбу за українізацію чи двомовність шкіл і навіть відкриття

окремих українських гімназій. Розвитку української громади сприяло
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становлення українськомовної освіти. Сáме завдяки ініціативі української

громади міста і численних таємних та напівтаємних товариств, у тому числі при

місцевих закладах освіти, 1905 р. відкрито українську гімназію. До цього часу

українська молодь з міста та навколишніх сіл була змушена здобувати середню

освітупереважно в польській гімназії Станиславова.

Статус української мови та її поширення були ключовими вимогами

численних громадських об’єднань у Станиславові, серед яких особливу роль

відіграла «Просвіта». Серед лідерів міської філії товариства був

Є.Желехівський – відомий філолог, фольклорист і громадський діяч Галичини,

автор українського правопису, названого за його іменем «желехівкою», що був

визнаний офіційним у краї з 1892 р. і до кінця існування Габсбурзької монархії.

В останні десятиліття ХІХ ст. місто стало своєрідним «магнітом» для лідерів

суспільної думки Галичини. Станиславів у різний час відвідували

М.Драгоманов, І.Франко, М.Павлик та інші громадсько-політичні і культурні

діячі. У місті проживали, працювали і були поховані авторитетні представники

українського національного руху Є.Желехівський, М. Бучинський та ін.

Ще одним важливим чинником розвитку і свідченням зрілості української

громади Станиславова було створення окремої єпархії Греко-католицької

церкви. Як наслідок, місто перетворилося на духовно-політичний і культурний

центр регіону. Усі станиславівські єпископи з 1885 р. до початку Першої

світової війни – Ю.Пелеш (1885–1891 рр.), Ю.Сас-Куїловський (1891–1899 рр.),

А.Шептицький (1899–1900 рр.) та Г.Хомишин (з 1904 рр.) – активно

долучалися до процесу становлення української громади, споруджуючи нові

храми, підтримуючи заклади освіти, розвиваючи національну культуру і т. п.

Встановлено, що в середині ХІХ – на початку ХХ ст. українська громада

Станиславова постала як цілісний організм, який пройшов тривалий шлях

еволюції: від соціально розрізненої спільноти людей у перші десятиліття

австрійської влади до структурованого об’єднання з чіткими політичними,

культурними та духовними устремліннями. Завдяки поліетнічній структурі

міста, внеску в його розвиток різних громад, зокрема української, Станиславів
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упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст. перетворився з провінційного

містечка у важливий повітовий центр. Він закріпив за собою роль культурного і

духовного осередку українства в Галичині.

Наукова новизна роботи зумовлена поставленими завданнями та

результатами їх розв’язання. У роботі вперше: уведено раніше не опубліковані

архівні джерела, які розкривають особливості політичної, господарської та

культурної самоорганізації представників української громади Станиславова;

розкрито основні етапи її організації та ступінь залученості до міжетнічних

відносин, господарського і культурного розвитку міста; простежено структурні

компоненти та напрямки процесу політизації національного руху в

Станиславові; удосконалено: теоретичні знання про процеси національно-

культурного і соціально-економічного розвитку Станиславова другої половини

ХІХ – початку ХХ ст.; конкретизовано чинники, що сприяли розвитку міста та

його окремих громад; концептуальне розуміння основних структурних

компонентів національної самоідентифікації русинів-українців міста – мови,

релігії, системи господарювання та ін.; одержали подальший розвиток:

відомості про сферу господарської зайнятості української громади

Станиславова, розвиток кооперативного руху в місті, факти політичної

організації в період революції 1848–1849 рр., свідчення про особливості

громадсько-культурної діяльності містян русько-української національності;

новий рівень розвитку отримало: осмислення місця і ролі української громади

Станиславова досліджуваного періоду в господарському, соціальному,

культурному, політичному та духовному розвитку міста.

Матеріали і висновки дисертації можуть бути використані для

проведення подальших історичних та етнографічних досліджень, у навчальній і

виховній роботі серед учнівської та студентської молоді, для популяризації

історії м. Івано-Франківська, розроблення експозицій краєзнавчих музеїв,

виставок тощо.

Ключові слова: Станиславів, українська громада, русини-українці,

поляки, суспільні відносини, «Просвіта», громадські товариства, етнічні
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взаємини, господарство, промисли, кооператив, церква, духовність, українська

мова, система шкільництва, національно-культурне відродження.

SUMMARY

Lototsky V. V. Ukrainian community of Stanislavov (1848-1914). – Qualifying

research paper with manuscript rights.

Thesis for a Candidate Degree in History on specialty 07.00.01 – “History of

Ukraine” – Vasyl Stefanyk Precarpathian National University MES of Ukraine, 2024.

The relevance of the work is stipulated by the need for a comprehensive and

generalizing study that reveals the process of formation and development of the

Ukrainian community of Stanislaviv during 1848-1914. The study of the activities of

the local Ukrainian community makes it possible not only to trace the dynamics of

the formation of a separate ethno-cultural community, but also to identify historically

determined factors that influenced its socio-economic, economic, religious, spiritual

and cultural development. Special attention should be paid to interethnic relations,

which emphasize the phenomenon of a particular community and allow for the

verification of its uniqueness. It was during the second half of the nineteenth century

that there was a clear differentiation of political, cultural, economic and some other

factors of national self-identification that allowed Galician Ukrainians to realize

themselves as a separate people with demands for their own statehood.

It is established that in the context of the multiethnicity of the Habsburg

monarchy, the main factors of national (ethnic) stratification of the population of

Stanislaviv were religion and language. While Ruthenian-Ukrainians constituted the

absolute majority of the rural population of Eastern Galicia, Poles and Jews

dominated the cities and towns. This was a natural result of the traditional way of

economic and social relations. Due to numerous and regular censuses in the Habsburg

Empire, it can be stated that the Ukrainian community of Stanislaviv was inferior in

number to Jews and Poles (the percentage of ethnic communities in the city in the

early twentieth century was about 50% Jews, 30% Poles, and 20% Ukrainians).
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However, if we evaluate the level of material well-being of Ukrainians, their

sphere of professional employment, and their affiliation with administrative

institutions, the Ukrainian community was inferior to the numerically smaller

German and Armenian communities. As a result, one can speak of the lack of

structure in the social fabric of the Ukrainian ethno-national community of

Stanislaviv.

An analysis of the nature of interethnic (interethnic) relations of individual

communities in Stanislaviv has made it possible to establish that the city in the

second half of the nineteenth and early twentieth centuries was one of the most

tolerant in the region and the Habsburg Empire. Naturally, the most controversial

relations were with the city's Polish community, which depended on the overall

interethnic situation in Galicia. In contrast, Ukrainians' relations with the German and

Jewish communities were characterized by active cooperation. In general, the palette

of interethnic relations in Stanisławów reflected a fairly typical European pattern

during the period under study, which indicates a fairly high level of intellectual

development of the city.

The study of the socio-economic life of the Ukrainian community in

Stanislaviv showed that the second half of the nineteenth and early twentieth

centuries was a period of accelerated urbanization. The city's population increased by

3.3 times compared to the end of the eighteenth century. The pace of urbanization

suggests that the imperial authorities promoted the development of the cities of the

region, including by encouraging the development of urban crafts. The weakness of

the Ukrainian community in Stanislaviv was due to historical realities, since from the

first days of the city's foundation foreign immigrants, mostly wealthy patricians and

burghers from Poland and Armenia, took key positions in both the city government

based on Magdeburg law and the workshop system of organizing urban crafts. They

lived in the fortified city center of Stanisławów, while representatives of the

Ukrainian community generally lived on its outskirts. The development of the city

was characterized by a multifaceted structure; in parallel with handicraft production,
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a large factory industry began to emerge in the last decades of the nineteenth century,

stationary and shop trade gained momentum, and communication means improved.

Traditionally, different ethnic communities of the city were involved in its

economic development in different ways: Poles controlled factory production, while

the Jewish community controlled trade, alcohol production, etc. Under these

conditions, Ukrainian Ruthenians developed handicrafts. An example of this was Y.

Huryk, a native of the village of Dolishne Uhryneve in the Stanislaviv district, who

became known as a bridge builder and was twice elected ambassador to the Galician

Provincial Sejm.

It is stated that the main form of organization of production capacities of

Stanislaviv's Rusyn-Ukrainians was the creation of cooperatives. This process was

conditioned by the objective processes of growth of the layer of hired workers and

actualization of the social issue as a category of population welfare. The Ukrainian

community of Stanislaviv was actively involved in the establishment of cooperatives,

the most famous of which were the economic and industrial association Narodna

Torgovia, the Union of Shops, the Ruska Khata Society, the Credit Cooperative, and

others. The Prosvita society also contributed to the popularization of the cooperative

movement, and loan offices were established at most city reading rooms. The

cooperative movement, which gained popularity at the turn of the nineteenth and

twentieth centuries, not only contributed to the welfare of Ukrainian Ruthenians, but

also acted as a consolidating factor for the Ukrainian national movement in Galicia,

encouraging economic protectionism. Members of cooperatives formed the basis of

the Ukrainian socially active community, which actively defended their rights,

organized rallies and strikes.

It is proved that the key event that established the status of a separate ethnic

association for the Ukrainian community of Stanislaviv was the revolutionary events

of 1848-1849 and the formation of the local branch of the Main Ruthenian Council

(hereinafter - GRR), the first political organization of Galician Ruthenians-

Ukrainians. The GRR branch in Stanislaviv was founded on May 30, 1848, during a

general meeting of the city's Ukrainian population. The newly created institution
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adhered to the ideas defined by the central leadership regarding the development of

national culture, the Ukrainization of the school system, the formation of paramilitary

units to ensure public peace and possible protection from Hungarian rebels, etc. The

key political idea of the GDR and its local branches was to divide Galicia along

ethnic lines into Eastern Ukraine and Western Poland. The revolutionary events

demonstrated the differences between the Polish and Ukrainian national movements,

and the existence of each of them with their own ideas of national, cultural, and

political development. However, at first, in particular during the revolutionary

"spring of nations," Stanisławów did not become a center of interethnic

confrontation.

The article shows that the 1860s and 1870s, in the context of constitutional

reforms in the Habsburg Empire, were another stage in the intensification of the

national life of Galicians in general and the Ukrainian community of Stanislaviv in

particular. From that time until 1914, the national and cultural activity of the local

Ukrainian community was marked by the creation and activity of a significant

number of public societies and associations. It was characterized by the features of


[…]


684. «Протоігуменат монастирів чину св. Василія Великого, м. Львів (1772 –

1946 рр.)». Оп. 1. Спр. 3197., 1 арк.

39. Списки жителів Станіслава (відомості про рік народження, склад

сім’ї, про види та кількість домашніх тварин). Державний архів Івано-

Франківської області. Ф. 7. «Магістрат м. Станіслав Станіславського повіту.

1841–1917 рр.». Оп. 1. Спр 281. Том 1. 184 арк. / Том 2. 193 арк.

40. Списки жителів Станіслава (відомості про рік народження, склад

сім’ї, про види та кількість домашніх тварин). Державний архів Івано-

Франківської області. Ф. 7. «Магістрат м. Станіслав Станіславського повіту.

1841–1917 рр.». Оп. 1. Спр 287. Том 1. 231 арк. / Том 2. 227 арк.

41. Списки членів філіалу в місті Станіславі з зазначенням виплачених

ними членських внесків. ЦДІАЛ України (Центр. Держ. Іст. архів України,

м. Львів). Ф. 348. Товариство «Просвіта» м. Львів. 1827–1944 рр. Оп. 1. Спр.

5230., 205 арк.

42. Спогади Шлемка Ю. про шкільні роки. 1896-1899. ЦДІАЛ України

(Центр. Держ. Іст. архів України, м. Львів). Ф. 779 Редакція газети «Діло».

м. Львів». Оп. 1. Спр. 75. 8 арк.

43. Справа про реєстрацію фірми «Цегляна спілка» у м. Станіславі.

ЦДІАЛ України (Центр. Держ. Іст. архів України, м. Львів). Ф. 159. «Галицька

фінансова прокуратура». Оп. 5. Спр. 43. 40 арк.

44. Статут, проект положення про відділи, відозви та інші документи

про заснування і діяльність Головної та окружних рад. ЦДІАЛ України (Центр.

Держ. Іст. архів України, м. Львів). Ф. 180. «Головна Руська Рада м. Львів.

1821–1869 рр.». Оп. 1. Спр. 1., 74 арк.

45. Устав товариства токарів, корзинщиків і інших в м. Станиславові

1884 р. ЦДІАЛ України (Центр. Держ. Іст. архів України, м. Львів). Ф. 146.

«Галицьке намісництво». Оп. 62. Спр. 195., 30 арк.

201

46. Циркуляри за 1910–1911 рр. ЦДІАЛ України (Центр. Держ. Іст.

архів України, м. Львів). Ф. 302. «Крайове господарське товариство «Сільський

господар». 1899–1944 рр.». Оп. 1. Спр. 34., 29 арк.

ІІ. Тогочасна газетна періодика

47. Виставка скота в Станиславовє. Листокь господарський. 1883. 1

січня. Ч. 1. С. 3.

48. Відчит пані Наталії Кобринської, виголошений на першім загальнім

зборі товариства руских женщин в Станиславові д[ня] 8 грудня 1884 р. Діло.

1884. № 148.

49. Вісник Станиславівської Єпархії. 1904. Ч. ІІ.

50. Вісник Станиславівської Єпархії. 1893. Ч. VІ.

51. Вісник Станиславівської Єпархії. 1897. Ч. ІV.

52. Вісник Станиславівської Єпархії. 1897. Ч. V.

53. Вісник Станіславської Єпархії. 1892. Ч. ІІ.

54. Вічевий рух. Станиславів. Діло, 1912. Ч. 115. С. 3.

55. Галицько-руська матиця. Вечерниці. 1863. Ч. 20. С. 80.

56. Досинчук Т. О промыслє и торговли. Господарь и промышленникь.

1879. 16 грудня. Ч. 4. С. 58.

57. Д-р Михайло Коцюба: Некролог. Учительское слово. 1932. Ч. 1.

58. Загальні збори общества Качковського, яке засноване 1873 р. для

конкуренції з Просвітою. Діло, 1926, Ч. 283. С. 4.; Ч. 284. С. 5.

59. Загальні звичайні збори туристичного товариства «Чорногора» в

Станіславові 25 травня 1911 р. Діло. 1911. Ч. 112. С. 6.

60. Закон про товариства. З дня 15 листопада 1867. Ч.134. В.з.д. з

узглядненням змін і доповнень, означених законом з дня 3 квітня 1925. В.з.д.

Ч. 43. поз 297. Народний ілюстрований календар товариства «Просвіта» на

переступний рік 1932. Львів: «Просвіта», 1931. С. 72–79.

61. Исторія галицкой емиграции. Галичанин. Ч. 280. 1896. С. 1.
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62. Кокорудз І. Десятилітня діяльність товариства Руських Женщин в

Станиславові. Діло. 1894. Ч. 290. С. 2–3.

63. Колька слов в справє поднесенья нашого промислу. Господарь и

промышленникь. 1879. 1 листопада. Ч. 1. С. 10–42.

64. Конскрипції в Галичині в рр.1773 – 1921. Нова зоря. Ч. 79, 1931.

С. 6.

65. Левицький К. Як ми основували Ревізійний Союз Українських

кооперативів в 1903 р. Господарсько-кооперативний часопис. 1937. Ч. 30-31.

С. 1.

66. «Народний Базар» в Станіславові. Станіславівські Вісти. 1912. 30

травня. Ч. 22. С. 1.

67. Павликовський Ю. Огляд першої польської статистики населення

Галичини. Друкар. Інформаційний календар на 1925 р. Львів, 1925. С 35–48.

68. Розвой Рускои крамници в Станиславове. Господарь и

промышленникь. 1880. 1 лютого. Ч. 4. С. 102.

69. Хлопські стрейки. Діло. 1903. 5 (18) липня. С. 1

70. Egzamina s wpisy do szkół średnich. Kurjer Stanislawowski, 19. Juli

1903. №930. S. 3.

71. Strejk robotników budowlanych. Kurjer Stanislawowski, 7. Juni 1903.

№924. S. 2.

ІІІ. Мемуарна література

72. Бойчук О. Пласт у Станиславові й околицях. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 327–340.

73. Бойчук Д. Слідами минулого. Спогади про працю жіноцтва в

Станиславові. Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії

Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто;
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Мюнхен : Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 425–

459.

74. Ґранах А. Ось іде людина. К.:Видавництво Жупанського, 2012. 336

с.

75. Дем’янчук М. Початки «Пласту» в чоловічій українській гімназії.

Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова

і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк: Вид. Центрального

Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 2. С. 723–725.

76. Драгоманов М. Австор-Угорські спомини (1867-1877). Львів, 1889.

106 с.

77. Заклинський О. Записки пароха Старих Богородчан. Торонто:

Українське Видавництво «Добра книжка», 1960. 122 с.

78. Залеський О. Музичне життя Станиславова. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. С. 552–557.

79. Ісаїв П. Історія міста Станиславова. Альманах Станиславівської

землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. /

ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид. Центрального Комітету

Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 32–102.

80. Кисілевський К. Мовні особливості Станиславівщини і

Товмаччини. Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії

Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто;

Мюнхен : Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 197–

199.

81. Ковальська М. Спогади про мою працю в т-ві «Українських жінок»

в Станиславові. Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до

історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк:

Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 2. С. 731–734.
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82. Кравців Б. «Просвіта» у Станиславівщині. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 393–395.

83. Кравців Б. «Рідна школа», її школи, філії і кружки. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 415–421.

84. Кравців Б. Літературна Станиславівщина. Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 508–518.

85. Лев О. Д-р Николай Сабат – директор Станиславівської гімназії.

Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова

і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 681–682.

86. Левицький К. Історія політичної думки галицьких українців 1848–

1914. На підставі споминів. Львів, 1926. 737 с.

87. Лопатнюк В. Станиславівщина в історії «Маслосоюзу». Альманах

Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова і

Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 481–486.

88. Луцький Є. До історії кооперативного руху у Станіславівщині.

Альманах Станиславівської землі : збірник матеріялів до історії Станиславова

і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців. Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид.

Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 1. С. 476–180.

89. Мацьків Т., Каменецький Ю., Левицький О. Історія Української

державної гімназії у Станиславові. Альманах Станиславівської землі : збірник

матеріялів до історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б. Кравців.
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Нью-Йорк; Торонто; Мюнхен : Вид. Центрального Комітету Станиславівщини,

1975. Т. 1. С. 261–301.

90. Микитюк Я. Перші кроки слуги Божого Кир Андрея Шептицького

на владичому престолі в Станиславові. Альманах Станиславівської землі :

збірник матеріялів до історії Станиславова і Станиславівщини : у 2 т. / ред. Б.

Кравців. Нью-Йорк: Вид. Центрального Комітету Станиславівщини, 1975. Т. 2.

С. 375–376.

91. Окуневський Т. Спомини з побуту в Станиславові. Станиславівські

вісти. 1937. 1 серпня. С. 2.

92. Олесницька С. «Українська бесіда» у Станиславові. Альманах
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