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Актуальність дослідження Лотоцького Віталія

Володимировича викликана водночас необхідністю вивчення

локальної історії та урбанізованих просторів в соціально-

економічній та культурно-духовній площинах, і потребою

подальшого дослідження становлення української нації в

модерний період історії на прикладі окремих українських громад

Західної України.

Зміст дисертаційної роботи підтверджує, що вона є

комплексним і цілісним дослідженням, у якому висуваються та

успішно розв’язуються потрібні для української історичної науки

питання. Гармонійною, логічно виваженою, сучасно

сформульованою є структура дисертації.

Об’єкт, предмет, мета та поставлені завдання є достатньо

обґрунтованими та науково виваженими. Кожний розділ і

підрозділ дисертації завершується висновками, має теоретичні

узагальнення. Автору вдалося виконати поставлену мету і

завдання своєї наукової роботи.

Авторський задум втілено на підставі достатньої джерельної

бази. Архівними джерелами дослідження послугували документи з

фондів Державного архіву Івано-Ф ранківської області та

Центрального державного історичного архіву України у Львові.

Автором добре описана мемуарна література з досліджуваної теми,

проведений аналіз пресових джерел. Історіографічний огляд

проблеми, професійно проведений дисертантом, дозволив оцінити

стан розробки проблеми та врахувати напрацювання попередників

у своєму дослідженні.

Автор дисертаційного дослідження вмотивовано характеризує

категорійно-понятійний апарат роботи, зокрема вживання

історичної назви міста «Станиславів», використання в роботі

переважно сучасного етноніма «українці» стосовно української

громади міста (хоча вживаються і терміни «русини», «руський»,

галицькі українці), а також зміст поняття «українська громада».

У другому розділі В.Лотоцький, оперує статистичними

даними, обґрунтовано визначає що на українсько-польські

відносини впливала «нерозв’язаність польського та українського

національних питань, і що стосунки української громади з

єврейською і німецькою були більш-менш конструктивними.

Дисертанту також вдалося дати детальний аналіз соціально-

економічного розвитку міста в досліджуваний період, а також

пояснити роль кооперативного руху в становленні соціально-

економічної самодостатності української громади міста. Водночас

в розділі подаються факти, що дуже далеко дотичні до соціально-

економічного розвитку української громади Станиславова

(селянське віче в м. Снятин у 1892 р.).

У третьому розділі дисертанту вдалося детально описати

діяльність Станіславської філії Головної руської ради як перший

політичний досвід української громади міста. У підрозділі 3.2

автор проаналізував незадовільний стан з грамотністю серед

українців і детально описує боротьбу українців міста за відкриття

освітніх закладів з національною мовою викладання, що

завершилася відкриттям української гімназії та мережі приватних

освітніх закладів.

Обґрунтовано велику увагу В.Лотоцький приділив

функціонуванню станиславівської філії «Просвіти», яка

активізувала культурно-освітню роботу русинів-українців, а також

описав функціонування в місті інших культурно-освітніх

організацій - Руського (з 1912 р. - Українського) товариства

педагогічного, Руської бесіди, Руської хати, «Станиславського

Бояна». Піддав аналізу дисертант і працю в Станиславові і

спортивних товариств «Сокіл», «Січ» та «Пласт», «Чорногора».

Активну увагу автор приділяє культурному життю українців

в місті - функціонуванню театральних установ, відвідуванню

міста видатними українцями, такими як М .Лисенко, М. Павлик,

І.Франко тощо.

У підрозділі 3.3. В.Лотоцький аналізує зародження

народовського руху, вплив на громаду творів Т.Шевченка,

контакти місцевих діячів з М .Драгомановим, формування з

ініціативи Н.Кобринської феміністичного руху - «Товариства

руських женщин». Дослідник приділяє детальну увагу на участь

українців міста у виборах до Галицького крайового сейму та

австрійського парламенту, аналізує роботу депутатів. Окремо

автор зупиняється на рівні політизації української громади

Станиславова під час створення перших українських партій,

описує мешканців міста, що стали активними діячами цих партій

(Л.Бачинського, Й. Гурика, С. Даниловича, К. Лукіяновича,

В.Яросевича і т.д). Окремо в дисертації згадуються політичні віча

1905, 1906, 1912 рр., осередком яких став Станиславів.

Без сумніву виправданим є приділення окремого підрозділу

питанням релігійного життя української громади, оскільки греко-

католицькі священики являли собою єдину освічену верству

українського суспільства в Галичині в середині XIX століття.

Автор аргументовано доводить, що релігійне життя української

громади Станиславова в період 1840-1870 рр. проявилося у

спробах створення окремої єпархії ГКЦ, аналізує діяльність

єпископів - Ю .Пелеша, Ю .Сас-Куїловського, А.Ш ептицького та

Г.Хомишина.

Доробок дисертанта заслуговує на те, аби бути використаним

під час розробки спеціальних краєзнавчих праць з історії м. Івано-

Франківська та в практичній історико-краєзнавчій роботі.

Віддаючи належне новизні й ґрунтовності дисертаційного

дослідження висловлюємо наступні зауваження та побажання:

1. Можливо варто було хронологічні межі дослідження

довести до закінчення Першої світової війни у 1918 р., оскільки

саме після її закінчення відбулися тектонічні зміни як у правовому

статусі української громади міста, так і у відносинах з іншими

національними громадами Станиславова.

2. Під час опису історіографії автору потрібно було

обмовитися про видані громадською ініціативою «Моє місто» у

друкарні «Лілея НВ» книги з 2007 р. у серії «Моє місто», які

стосуються історії української громади досліджуваного періоду.

3. У підрозділі 2.1. «Етнічна стратифікація населення

Станиславова, місце і статус у ній русинів-українців», на нашу

думку, надається занадто розгорнутий аналіз статусу усіх

національностей, що проживали в місті у досліджуваний період.

Це певною мірою перевантажує зміст підрозділу і не дозволяє

чітко виокремити місце і роль українців в громаді Станиславова.

Так само у підрозділі 2.2. «Участь у розвитку міського

господарства: ремесло, промисловість, торгівля, транспорт, засоби

комунікації, будівництво» дисертант фактично аналізує всю

економіку міста, що дещо заважає побачити роль саме українців в

соціально-економічному розвитку Станиславова.

4. У підрозділі 3.4. «Релігійне життя української громади»

В.Лотоцький детально проаналізував діяльність єпископів

Станіславської єпархії (Ю.Пелеша, Ю.Сас-Куїловського,

А.Шептицького), однак непропорційно мало уваги під час цього

аналізу було приділено Г.Хомишину.

Викладені зауваження та побажання не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Лотоцького

Віталія Володимировича «Українська громада міста Станиславова

(1848-1914 рр.)», яка є завершеною, самостійно виконаною

науковою працею, що має вагоме теоретичне і прикладне значення

для дослідження історії України, відповідає профілю

спеціалізованої вченої ради та чинним вимогам, що висуваються

до дисертацій (пункти 9, 11-14) «Порядку присудження наукових

ступенів» (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України

за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р., № 567

від 27.07.2016 р.), нормативним актам МОН України та паспорту

спеціальності, а її автор — Лотоцький Віталій Володимирович —

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

історичних наук зі спеціальності 07.00.01 - історія України.
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